%{A&M 0/ (red{roser.
Presidoncia do loe Aofpiiblive el Prcragucy

POR LA CUAL SE AUTORIZA A LA SUSCRIPCION DE UNA ADENDA DE
AMPLIACION DE MONTO Y VIGENCIA DE CONTRATO N° 71/2024, SUSCRITO CON
LA FIRMA INDUSTRIA FERIS DE MARCIO RUBEN FERIS AGUILERA, EN EL
MARCO EN EL MARCO DE LA CVEX N° 02/2024 — ADQUISICION ALIMENTOS PARA
PERSONAS PRIVADAS DELIBERTAD (PPL) POR URGENCIA IMPOSTERGABLE” - ID
N°458716

" A
Asuncion, (O de abril de 2025
VISTO: El Memordndum UOC N° 94/2025 del 04 de abril de 2025, de la Direccién de
Contrataciones (Expediente N° 8107/25); y,
CONSIDERANDO:  Que, por la Nota DGAF / DA N° 39/2025 de fecha 14 de marzo de 2025, la

Direccion Administrativa solicita se inicie los procesos para la ampliacion
de los items adjudicados a la firma INDUSTRIA FERIS de Marcio Rubén
Feris Aguilera, formalizado mediante el Contrato N° 71/2024, en el marco
de la CVEX 02/2024 — ADQUISICION DE ALIMENTOS PARA PERSONAS
PRIVADAS DE LIBERTAD (PPL) POR URGENCIA IMPOSTERGABLE, a
fin de cubrir las necesidades de las dependencias del Ministerio.

Que, la Direccion de Contrataciones Publicas, emitié Dictamen N° 14/2025
de fecha 31 de marzo de 2025, que expresa: «...La Nota D.G.A.F. / D.A. N°
39/2025 de fecha 14/03/2025 a través de la cual la Direccién Administrativa,
solicita el inicio del proceso para la ampliacién de los items adjudicados con
la firma INDUSTRIA FERIS de Marcio Rubén Feris Aguilera, a fin de cubrir
las necesidades de las dependencias del Ministerio, conforme a la siguiente

tabla:
Jtem Producto Cantidades adjudicadas 20%
7 Sal fina 18.000 3.600
10 Queso Paraguay 12.000 2.400
13 Harina de Trigo 270.000 34.000
14 Ajo 1.320 264
13 Zanahoria 45.000 9.000
Asimismo, remite la ejecucion de cada item, conforme se detalla a
continuacion:
i Cantidades Cantidad i
Item | Producto aillidicsdis orlnadis Saldo %
7 Sal fina 18.000 11.605 6.393 64
10 Oueso Paraguay 12.000 6.228 3.772 52
13 Harina de Trigo 270.000 77.020 192.980 29
14 Afo 1.320 620 700 47
15 Zanahoria 45.000 16.483 28.517 37

Por otfra parte, considerando el informe técnico del administrador del
contrato, que menciona la necesidad de ampliar la cantidad de bienes que ya
no cuentan son saldos para la provision de los bienes; y la ampliacion de la
vigencia para aquellos items que aiin tienen suficiente saldo a ejecutar, que
con la vigencia actual no se Il a a la ejecucion total del contrato. Las
cantidades a ser amst se feta!;a a continuacion:

///’/‘/’5



inditorin dbo Foodlsioein
%@é&%%@%

Resolucién No.OBD.

POR LA CUAL SE AUTORIZA A LA SUSCRIPCION DE UNA ADENDA DE
AMPLIACION DE MONTO Y VIGENCIA DE CONTRATO N° 71/2024, SUSCRITO CON
LA FIRMA INDUSTRIA FERIS DE MARCIO RUBEN FERIS AGUILERA, EN EL
MARCO EN EL MARCO DE LA CVEX N° 02/2024 — ADQUISICION ALIMENTOS PARA

PERSONAS PRIVADAS DELIBERTAD (PPL) POR URGENCIA IMPOSTERGABLE” — ID
N° 458716

"
; ; Cantidades a ser Precio :
Item Producto ampliadas adjiudicado Monto ampliado
7 Sal fina 3.600 2.800 10.080.000
Queso :
10 Py 2400 46.000 110.400.000
TOTAL 120.480.000

Atendiendo la cantidad solicitada para la ampliacién y los precios
adjudicados por cada item, el monto total requerido para la ampliacién seria
de Gs 120.480.000.- (guaranies: ciento veinte millones cuatrocientos ochenta
mil). En cuanto al contrato, el mismo fue suscrito en fecha 11 de diciembre
de 2024, con vigencia hasta el 30 de abril de 2025. Por otra parte, a fin de
que la poblacion penal no sufra el desabastecimiento de los productos
alimenticios, que es vital para la subsistencia de los mismos, vemos la
necesidad de la ampliacion del contrato hasta el 20% de los items que ya no
cuentan con cantidades suficientes; y al mismo tiempo, ampliar la vigencia
del contrato, hasta el 20% del plazo inicialmente establecido en el contrato,
para la ejecucion total de los items que cuentan con suficiente saldo de
bienes, con esta modificacién se lograria proveer de los productos
alimenticios para cuatro quincenas aproximadamente, en el cuadro siguiente
se detalla la ampliacion del plazo de vigencia:

Fecha de Vigencia
suscripcion hasta
11/12/2024 | 30/04/2025 141 28 28/05/2025

Dias 20 % de ampliacion Nueva vigencia

Por lo anterior mencionado se puede inferir que lo solicitado por la
Direccion Administrativa, se ajusta a los pardmetros establecidos en el
marco legal mencionado ut supra. Asimismo, el contratista ha prestado su
aceptacion via nola sin nimero de fecha 06 y 10 de marzo de 2025
respectivamente, que forman parte de los antecedentes de la presente. Por
ultimo, consideramos que la realizacion de dichas modificaciones no podria
considerarse como otorgar condiciones mds favorables al contratisia, pues
las mismas se ajustan a lo establecido en las disposiciones contractuales y
legales vigentes. Considerando Que, en la Nota DGAF / DA N° 39/2025, la
Direccion Administrativa, expone cuanto sigue: “...le solito el inicio del
proceso para la ampliacion de los items adjudicados con la mencionada
Empresa, a fin de cubrir las necesidades de las dependencias del
Ministerio... " Sic. El marco normativo vigente estd relacionado al articulo
67 de la Ley N° 7021/22 que establece en cuanto a modificaciones a los
contratos cuanto sigue: Las Unidades Operativas de Contratacion (UOC)
podrdn, dentro de su presupuesto aprobado y disponible, bajo su
responsabilidad y por razonesfundadas y explicitas, acordar el incremento
en la cantidad dj{ne’s Sth:ita os mediante modificaciones a sus contratos

v.r'gemes. dentro dd los doce nleses posteriores a su ﬁr}na, .c'17(_7;‘}*.'_(:»'.'2IL que ol

il =22 = g2 S




eridstorio dbo Toratiotn
Fhsihopsviin o W@ M@MW

Resolucion N °d‘05

POR LA CUAL SE AUTORIZA A LA SUSCRIPCION DE UNA ADENDA DE
AMPLIACION DE MONTO Y VIGENCIA DE CONTRATO N° 71/2024, SUSCRITO CON
LA FIRMA INDUSTRIA FERIS DE MARCIO RUBEN FERIS AGUILERA, EN EL
MARCO EN EL MARCO DE LA CVEX N° 02/2024 — ADQUISICION ALIMENTOS PARA
PERSONAS PRIVADAS DELIBERTAD (PPL) POR URGENCIA IMPOSTERGABLE” — ID
N°458716

-3

monto fotal de las modificaciones no rebase, en conjunto, el veinte por ciento
del monto o cantidad de los conceptos y volimenes establecidos
originalmente en los mismos y el precio unitario de los bienes sea igual al
pactado originalmente, pudiéndose aplicar los ajustes de precios de
conformidad con las férmulas establecidas en los pliegos concursales
respectivos. Tratdndose de contratos en los que se incluyan bienes o
servicios de diferentes caracteristicas, el porcentaje se aplicard para cada
partida o concepto de los bienes o servicios de que se trate. Cualquier
modificacion a los contratos deberd formalizarse por escrito por parte de las
contratantes y los instrumentos legales respectivos serdn suscritos por el
Juncionario o empleado piblico que lo haya hecho en el contrato original o
quien lo sustituya o esté facultado para ello. Queda prohibido realizar
modificaciones contractuales que se refieran a precios, anticipos, pagos
progresivos, especificaciones y, en general, cualquier cambio que implique
otorgar condiciones mds ventajosas a un proveedor comparadas con las
establecidas originalmente. No podra utilizarse el procedimiento descrito en
este articulo, cuando el monto total supere los umbrales fijados para el
llamado a licitacion publica. Articulo 67.- De la modificacion de los
contratos. Las modificaciones realizadas a los contratos, de manera
unilateral o por acuerdo de partes, deberan ser formalizadas por escrito,
previa autorizacion por acto administrativo basado en un dictamen fundado
del administrador de Contrato. Las modificaciones deberdn ser suscritas por
la maxima autoridad. Los convenios modificatorios podrdn ser otorgados al
mismo proveedor, consultor o contratista, siempre que resulten necesarios
como consecuencias de circunstancias imprevistas y que no implique otorgar
condiciones mds ventajosas, comparadas con las establecidas originalmente
en los contratos; y, en ningiin caso podrdn exceder conjunta o
separadamente, el 20% (veinte por ciento), del monto y plazo originalmente
pactados. Queda prohibido realizar modificaciones sobre contratos vencidos
o terminados, conforme a las causales previstas en la presente Ley. En este
sentido mencionamos que la Resolucion DNCP N° 230/2025 POR LA CUAL
SE REGLAMENTAN LOS PROCEDIMIENTOS DE CONTRATACION
REGIDOS POR LA LEY N° 7021/22 "DE SUMTNITSTRO Y
CONTRATACION ES PUBLICAS” establece en su Seccién I -
AMPLIACIONES, Articulo 177. Ampliacion de Plazo y/o Monto: Cuando la
modificacion impliqgue una ampliacion del monto o plazo de ejecucion
originalmente pactado en el contrato, la misma deberd respetar los limites
establecidos en el articulo 67 de la Ley, segin corresponda. Los precios
unitarios deberdn mantenerse invariables, salvo la aplicacion de la formula
de reajuste. En relacion al monto de la ampliacion, se indica que el
porcentaje solicitado se aw umbral establecido en el articulo ut supra,

conforme gl siguiente cuadro:

Zﬁzé/ﬂ Sas i




%Mé&%/&a aé/a@;z%my

Resolucion }\z"’D’ZC“-5

POR LA CUAL SE AUTORIZA A LA SUSCRIPCION DE UNA ADENDA DE
AMPLIACION DE MONTO Y VIGENCIA DE CONTRATO N° 71/2024, SUSCRITO CON
LA FIRMA INDUSTRIA FERIS DE MARCIO RUBEN FERIS AGUILERA, EN EL
MARCO EN EL MARCO DE LA CVEX N° 02/2024 — ADQUISICION ALIMENTOS PARA

PERSONAS PRIVADAS DELIBERTAD (PPL) POR URGENCIA IMPOSTERGABLE” — ID
N°458716

-
: Cantidades Precio unitario Monto a ser
plyL

2 Producto adjudicadas 2% adjudicado ampliado
7 Sal fina 18.000 3.600 2.800 10.080.000
10 g"m 12.000 2400 46.000 110.400.000

araguay

TOTAL 120.480.000

Atendiendo la cantidad solicitada para la ampliacion y los precios
adjudicados por cada item, el monto total requerido para la ampliacién seria
de Gs 120.480.000.- (guaranies: ciento veinte millones cuatrocientos ochenta
mil). El presente proceso cuenta con Certificado de Disponibilidad
Presupuestaria N° 63 de fecha 31/03/2025. En cuanto a la ampliacion de la
vigencia del contrato, hasta el 20% del plazo inicialmente establecido en el
contrato, para la ejecucion total de los items que cuentan con suficiente
saldo de bienes, con esta modificacion se lograria proveer de los productos
alimenticios para cuatro quincenas aproximadamente, en el cuadro siguiente
se detalla la ampliacion del plazo de vigencia:

Fecl{a de Vigencia hasta Dias 20 % de ampliacion Nueva vigencia
suscripcidn
11/12/2024 30/04/2025 141 28 28/05/2025

Por lo anterior mencionado se puede inferir que lo solicitado por la
Direccion Administrativa, se ajusta a los pardmetros establecidos en el
marco legal mencionado ut supra. Por ultimo, consideramos que la
realizacion de dichas modificaciones no podria considerarse como otorgar
condiciones mds favorables al contratista, pues las mismas se ajustan a lo
establecido en las disposiciones contractuales y legales vigentes. Conclusion
En atencion a las consideraciones expuestas, esta Direccion de
Contrataciones no encuentra objeciones para que se proceda a la ampliacion
del monto originalmente pactado en Gs. 120.480.000.- (guaranies: ciento
veinte millones cuatrocientos ochenta mil); y la vigencia hasta el 28 de mayo
de 2025, correspondiente al Contrato N° 71/2024 suscrito con la firma
INDUSTRIA FERIS de Marcio Rubén Feris Aguilera, en el marco de la
CVEX N° 02/2024 “ADQUISICION DE ALIMENTOS PARA PERSONAS
PRIVADAS DELIBERTADAPPL) POR URGENCIA IMPOSTERGABLE”
ID N° 458716».

//V"/A /WK




Resolucion N°...25 2.,

POR LA CUAL SE AUTORIZA A LA SUSCRIPCION DE UNA ADENDA DE
AMPLIACION DE MONTO Y VIGENCIA DE CONTRATO N° 71/2024, SUSCRITO CON
LA FIRMA INDUSTRIA FERIS DE MARCIO RUBEN FERIS AGUILERA, EN EL
MARCO EN EL MARCO DE LA CVEX N° 02/2024 — ADQUISICION ALIMENTOS PARA

PERSONAS PRIVADAS DELIBERTAD (PPL) POR URGENCIA IMPOSTERGABLE” — ID
N°458716

-5-

Que, de conformidad a lo establecido en el Decreto Presidencial N° 1796 del
19 de junio de 2014, articulo 10 inciso e) es atribucion de la Mdxima
Autoridad Institucional “adoptar y aplicar las medidas politicas, técnicas y
administrativas que correspondan para asegurar la aplicacion eficiente de
sus planes, politicas, programas y proyectos”; inciso 1) “dictar las normas
reglamentarias generales relativas al dmbito de su competencia legal y
fiscalizar su cumplimiento”; e inciso m) ‘“adoptar las medidas de
administracion, ~coordinacién, supervision y control necesarias para
asegurar el cumplimiento de las funciones de su competencia”.

POR TANTO, en ejercicio de sus atribuciones legales;

EL MINISTRO DE JUSTICIA
RESUELVE:

Art. 1°, - AUTORIZAR la modificacion del Contrato N° 71/2024 suscrito con la firma
INDUSTRIA FERIS de Marcio Rubén Feris Aguilera, adjudicada en el marco de la
CVEX 02/2024 “ADQUISICION DE ALIMIENTOS PARA PERSONAS PRIVADAS
DE LIBERTAD (PPL) POR URGENCIA IMPOSTERGABLE” — ID N° 458716, para
el incremento del monto adjudicado por la suma de GUARANIES: CIENTO VEINTE
MILLONES CUATROCIENTOS OCHENTA MIL (G. 120.480.000.-), conforme al
Anexo I que forma parte de la presente; y la ampliacion de vigencia hasta el 28 de

mayo de 2025, de conformidad a las consideraciones expuestas en el exordio de la
presente resolucion.

Art. 2°.- DISPONER la suscripcion de la respectiva adenda mediante la cual se
materializard lo dispuesto en el articulo 1° de la presente Resolucion.

Art. 3° AUTORIZAR al Director General de Administracion y Finanzas a la suscripcion de
la Adenda al Contrato N° 71/2024, referida a la CVEX 02/2024 “ADQUISICION DE
ALIMIENTOS PARA PERSONAS PRIVADAS DE LIBERTAD (PPL) POR
URGENCIA IMPOSTERGABLE” — ID N° 458716.

Art. 4°.- ORDENAR a la Direccion de Contrataciones de este Ministerio a que inicie los
tramites pertinentes a fin de requerir a la firma mencionada la ampliacién de las
Garantias requeridas en el contratgkespectivo.

Art. 5°.- COMUNICAR aj

da y cumplido archivar.

; -‘Aﬁ_‘

Setrer, Ministro

uignes orysp



POR LA CUAL SE AUTORIZA A LA SUSCRIPCION DE UNA ADENDA DE
AMPLIACION DE MONTO Y VIGENCIA DE CONTRATO N° 71/2024, SUSCRITO CON
LA FIRMA INDUSTRIA FERIS DE MARCIO RUBEN FERIS AGUILERA, EN EL
MARCO EN EL MARCO DE LA CVEX N° 02/2024 — ADQUISICION ALIMENTOS PARA
PERSONAS PRIVADAS DELIBERTAD (PPL) POR URGENCIA IMPOST ERGABLE” - ID

r

Resolucion N °.0Eq

N° 458716
-6-
Anexo I
: Cantidades Precio unitario Monto a ser
Item Producto 20% . .
adjudicadas adjudicado ampliado

7 Sal fina 18.000 3.600 | 2.800 10.080.000
10 Queso Paraguay 12.000 2.400 46.000 110.400.000

k5o TOTAL | 120.480.000

W ’




